
http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

AVISOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL .................................................... 01 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

Comissão Permanente de Licitação - CPL .................................................... 01 

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Comissão Permanente de Licitação - CPL .................................................... 02 

 

    AVISOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022. A 

Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 
Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, 

sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na 

modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, sob o Regime de empreitada por preço global, objetivando: 

Formação de registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa 

jurídica  especializada na prestação de serviços  de manutenção e ampliação 
de sistema de abastecimento de água, a fim de atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Icatu - MA. ABERTURA: 19 de janeiro de 2023, às 

08h00min (oito horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada 
na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. 

O edital e seus anexos podem ser consultados gratuitamente no prédio da 
Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Licitação ou pelo site 

www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de 
documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, e demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com.  Icatu/MA, 16 de dezembro de 2022.  Denilson 
Odilon Fonsêca Presidente da CPL. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022. A 
Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, 

sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO 

GLOBAL, sob o Regime de empreitada por preço global, objetivando: 

Formação de registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na realização de recuperação de estradas vicinais no 

Município de Icatu/MA. ABERTURA: 19 de janeiro de 2023, às 14h00min 

(quatorze horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua 
Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. 

O edital e seus anexos podem ser consultados gratuitamente no prédio da 
Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Licitação ou pelo site 

www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de 
documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, e demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com. Icatu/MA, 16 de dezembro de 2022.  Denilson 
Odilon Fonsêca Presidente da CPL. 

 

    TERMO ADJUDICATÓRIO 

 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2022 

 
Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

026/2022, objetivando a formação de registro de preços para futura e 

eventual aquisição de materiais de vestuário, banho e higiene para kit 

enxoval de bebês para atender as necessidades do Município de Icatu-MA, 

conforme anexo I do Edital da mesma, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado 

apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto 

acima a empresa: PREMIER COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - 

26.737.867/0001-18 

ITE

M 

ESPECIFICAÇÃ

O  

UN

D. 

 
MARCA 

  

QUA

NT. 

VALOR 

UNITÁ

RIO 
(R$) 

VALO

R  

TOTAL 
(R$) 

1 

BANHEIRA 

INFANTIL EM 
PVC 

RESISTENTE, 

COR UNISSEX, 
CAPACIDADE 

PARA ATÉ 25 

LITROS DE 
ÁGUA, 

DESENVOLVID

A PARA 
CRIANÇA COM 

NO MÁXIMO 

20KG. 

Und

. 

Marca: 

ADOLETA 

Fabricante: 
BRASCOL 

1562 
R$ 

30,20 

R$ 
47.172,

40 

2 

CONJUNTO 
PAGÃO 

CONFECCIONA

DA EM MALHA 
150 FIO, 100% 

ALGODÃO, 
NAS CORES 

BRANCA, 

AMARELO E 
VERDE BEBÊ, 

KIT C/ 3 PEÇAS  

kitt 

Marca: 

STILO 
KIDS 

Fabricante: 

STILO 
KIDS 

1562 R$ 9,00 

R$ 

14.058,
00 

3 

PAR DE MEIAS 

INFANTIL, 
COMPOSIÇÃO 

81% ALGODÃO, 

16% 
POLIAMIDA E 

3% ELASTANO, 

CANO CURTO, 
Nº 24-29, CORES 

DIVERSAS 

Und
. 

Marca: 
VINNY 

Fabricante: 

MEIAS 
VINNY 

3125 R$ 1,50 

R$ 

4.687,5

0 

TERÇA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

4 

TOALHA DE 

BANHO 

INFANTIL, 
MACIA 100% 

ALGODÃO, 
COR UNISSEX, 

MEDIDAS 

MÍNIMAS 
70X130CM, 

GRAMATURA 

MÍNIMA 
300G/M 

Und

. 

Marca: 
TURMA 

DA 

MONICA 
Fabricante: 

INCONFR

AL 

1562 
R$ 

13,00 

R$ 

20.306,
00 

5 

FRALDA DE 

PANO OU 

LISAS 
UNÍSSEX. 

PACOTE COM 

05 UNIDADES, 
TECIDO 

DUPLO, 100% 

ALGODÃO, 
ABSORVENTE 

MEDINDO 

65X65CM. 

pac 

Marca: 

INCONFR

AL 
Fabricante: 

INCONFR

AL 

1562 R$ 9,00 

R$ 

14.058,

00 

7 

Fralda 

descartável, tipo 

formato: 
anatômico, peso 

usuário: até 2 kg, 

características 
adicionais: com 

elástico nas 

pernas, material 
manta absorção: 

tecido 

hipoalergênico,co
bertura ext. 

impermeável, tipo 

adesivo fixação: 
fitas adesivas 

multiajustáveis, 

tipo usuário: 
infantil. Pacote 

com no mínimo 

36 undades. 

pac 

Marca: 

GALINHA 

PINTADIN
HA 

BABYSEC 

Fabricante: 
ESSENCIA 

BRASILEI

RA 

1562 
R$ 
21,99 

R$ 

34.348,

38 

8 

Sabonete líquido 

infantil - 

hipoalergênico, 
livre de lágrimas, 

pH da pele, 

dermatologicame
nte testado, de 

glicerina, água 

deionizada, sem 
álcool, fragrância 

e fórmula suave. 

Frasco de 200ml. 

fras
co 

Marca: 
GRANAD

O 

Fabricante: 
GRANAD

O 

PHARMÁ
CIAS 

1562 R$ 7,00 

R$ 

10.934,

00 

Valor Total: 
145.564

,28 

Valor Total: R$ 145.564,28 (cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e sessenta 

e quatro reais e vinte e oito centavos). 
ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS – EPP - 13.806.931/0001-

23 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

UN

D. 
MARCA 

QUA

NT 

V. 
UNITÁRI

O 

V. 

TOTAL 

6 

LENÇO 

UMEDECID

O, 
MATERIAL: 

NÃO 
TECIDO, 

DIMENSÕES

: CERCA DE 
2,5 X 4 CM, 

COMPONEN

TES: 
IMPREGNA

DO C, 

ÁLCOOL, 
TIPO USO: 

DESCARTÁ

VEL, 
EMBALAGE

M: 

EMBALAGE
M 

INDIVIDUA

L 

UN

D. 

MARCA: 

COTTON 

LINE 
FABRICA

NTE: 

COTTON 
LINE 

1562 R$ 4,90 
R$ 

7.653,80 

VALOR TOTAL 
R$ 
7.653,80 

Valor Total: R$ 7.653,80 (sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta 

centavos). Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de 
julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do 

processo administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – 

MA, 20 de dezembro de 2022. Denilson Odilon Fonseca Pregoeiro 
 

    ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022. 

 

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa 

abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 
8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, 

conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: 

Adesão à ata de registro de preços para contratação de Empresa para 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar atendendo as 

Necessidades da Secretaria Municipal de Educação. PROC. ADM. N.º  

1539/2022; EMPRESA:  AMAGO COMERCIO E SERVICOS LTDA;  
CNPJ Nº: 24.120.004/0001-71; ENDEREÇO: ROD BR 230, nº 67, 

CENTRO, BREJO/MA, CEP 65.520-000; VALOR:   R$ 2.539.371,80 (dois 

milhões, quinhentos e trinta e nove mil, trezentos e setenta e um reais e oitenta 
centavos). DOTAÇÃO: Unidade: Secretaria Municipal de Educação 

Atividade: 12.306.0548.2079.0000 - PNAE Ensino Fundamental Natureza: 

3.3.90.30 - Material de Consumo SubElemento: 07 - Gênero de Alimentação 
Fonte de Recurso: 0.1.15.51 Unidade: Secretaria Municipal de Educação 

Atividade: 12.306.0548.2080.0000 - PNAE Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.30 

- Material de Consumo SubElemento: 07 - Gênero de Alimentação Fonte de 
Recurso: 0.1.15.51 Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.306.0548.2081.0000 - PNAE Quilombola Natureza: 3.3.90.30 - Material de 

Consumo SubElemento: 07 - Gênero de Alimentação Fonte de Recurso: 
0.1.15.51 Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.306.0548.2088.0000 - PNAE Pre Escolar Natureza: 3.3.90.30 - Material de 

Consumo SubElemento: 07 - Gênero de Alimentação Fonte de Recurso: 
0.1.15.51 Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.306.0548.2089.0000 - PNAE – AEE Natureza: 3.3.90.30 - Material de 

Consumo SubElemento: 07 - Gênero de Alimentação Fonte de Recurso: 
0.1.15.51 Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade: 

12.306.0548.2090.0000 - PNAE – EJA Natureza: 3.3.90.30 - Material de 

Consumo SubElemento: 07 - Gênero de Alimentação Fonte de Recurso: 
0.1.15.51 Icatu/MA, 15 de dezembro de 2022. Secretaria Municipal de 

Educação. Heloide Barbosa Coelho Azevedo 

 
SEÇÃO II 

                                         PODER LEGISTATIVO 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu 

TERÇA-FEIRA • 20 DE DEZEMBRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 

Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 
d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 
g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 

 


		2022-12-20T19:07:19-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2022-12-20T19:07:46-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




